DECRETO Nº 01/2022                                      TIBAU DO SUL/RN, EM 27 DE JULHO DE 2022.

Abre crédito especial ao orçamento vigente, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL - RN, no uso das

atribuições legais e constitucionais que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e a
Constituição Federal do Brasil, e em especial o disposto no art. 23 da Lei Municipal Nº 752
de 30 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial na edição de 07.07.2022:

DECRETA:

Art. 1º   Fica aberto no corrente exercício, crédito especial, ao orçamento do Poder

Legislativo local, no valor de R$ 259.000,00 (duzentos e cinquenta e nove mil reais) para
atender as despesas com  a Verba Indenizatória de Atividade Parlamentar no âmbito da
Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN, destinada a ressarcir os recursos, dispendidos pelos
vereadores com despesas exclusivamente vinculadas ao exercício da atividade
parlamentar, onerando a seguinte dotação:

2.2003 - Indenização de Despesas com a Atividade parlamenta dos Vereadores
3.0.00.00 – Despesas Correntes
3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes
3.3.90.93 – Indenizações e Restituições

 Art. 2°  Para cobertura dos créditos citados no artigo anterior, abertos através do
presente decreto, fica anulada a importância de R$ 259.000,00 (duzentos e cinquenta e
nove mil reais) da dotação que especifica, constante do orçamento vigente neste Poder
Legislativo, conforme disposição do art.43 da Lei Federal 4.320/64.

 2.1001 – Ampliação, Conservação e Reforma da Sede do Poder Legislativo
 4.0.00.00 – Despesas de Capital
 4.4.00.00 – Investimentos
 4.4.90.51 – Obras e Instalações

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  JOSUÉ GOMES DE MOURA JUNIOR
            Presidente da Câmara